
Mājas pie robežas

«RAGUSALA»





Leonhards Rabis Cima d. dzimis 1924.g. 10.janvārī (turpmāk - latviskotais vārds - Leons Rabuzis).                                                
Dzīvoja Mārkalnes pagasta “Ragusalās”. Tās iepircis viņa tēvs Cima Rabis (1867-1941). 
Leons Rabuzis nācis no ļoti plašas dzimtas. Mācījās Mārkalnes pamatskolā. 
1944.gada septembrī, lai izvairītos no iesaukšanas padomju armijā, Leons paslēpās mežā netālu no mājām Igaunijas 
robežas tuvumā. Tur bija ierīkots viņa un Voldemāra Ķeira bunkurs. Nacionālo partizānu formējumu uzskaites žurnālā 
L.Rabuzis Mārkalnes pagastā un V.Ķeiris Alūksnes pagastā 1945.gadā bija apzīmēti kā -“partizāns-vienpatis”. Leonam 
bija vairāki segvārdi - Puika, Atvars



Ģimene.

1930.gadu beigas..

LEOKS - centrā.



«Ragusalas»- saimniecības ēkas.1940.gadi.  

Iet Leoka māsa Herta.



«Ragusalās»- Leoks ar akordeonu, 1. no kr. Konstantins Ķeiris, Klāra Ķeire (ar bizi), 

māsa Herta,

sēž māte Hedviga-Hermīne ar mazmeitu Ievu. 1940.gadi.              





Izziņa

Par Leonardu Rabi- izvairījās no 

iesaukuma padomju armijā.

1947.g. augusts.



Lapa no «Ragusalu» saimniecības lapas: ar sarkanu zīmuli ieraksts «dezertieris» .

No Alūksnes zonālā valsts arhīva.  1946.gads.



No Eleonoras Bites atmiņām: 

”Kādā tikšanās reizē esot savai māsai Klārai stāstījis, ka savas mātes Hedvigas bēres, 

kura mira 1945.gada 2.augustā, vērojis no labības kaudzes apakšas.”

Elza Videre –stāv 1.no kr., 3.-Herta, 5.-Klāra.

«Ragusalas»



No Jāņa Ķeres atmiņām:
”Šīs pierobežas lielākā apdzīvotā vieta - Ponkuļi, kuri atrodas Pededzes upes tuvumā starp Mārkalnes un 
Pededzes pagastiem. Šeit darbojās Grabja? (J.Ķ.) vienības partizāni…. Pēc Otrā pasaules kara mans tēvs 
Alfrēds Ķere vēlā rudens vakarā atgriezies mājup no sava radinieka, kas dzīvoja Latvijā, Igaunijas robežas 
tuvumā. Pa meža stigu gājusi grupa bruņotu vīru, apstādinājuši manu tēvu, prasījuši, kā viņu sauc un 
jautāts, uz kuru pusi atrodas Igaunija. Tēvs to arī parādījis, bet sapratis, ka no Igaunijas bruņotie vīri arī 
nāk. Viņi piekodinājuši tēvu par sastapšanos nevienam citam nestāstīt, tad būšot slikti. Tēvs mūsu 
ģimenei tomēr to pastāstīja pēc dažām dienām. Mūsu ģimene šo noslēpumu nevienam neizpauda. »





No 1945.gada rudens Leons Rabuzis atradās nelielā bruņotā grupā kopā ar Ādolfu Eglīti,

Nikolaju Pakalnu, Arturu Priedi un Herbertu Goguli un regulāri apmeklēja Mārkalnes pagastā

“Jaunezīšavas” mājas. 1946.gada jūlijā šķūnī ielenkti un nošauti N.Pakalns, A.Priede un H.Gogulis.

1946.gada 19.septembrī Leons Rabuzis un Ādolfs Eglītis bija izsludināti meklēšanā.

Ādolfs Eglītis nodevības dēļ gāja bojā 1948.gadā Igaunijā Vastselīnā. Leons Rabuzis kopā ar

Voldemāru Ķeiri bija piebiedrojies sākotnēji Jāņa Bitāna, vēlāk Rūdolfa Koemeca vadītajai

nacionālo partizānu vienībai.



Lapa no čekistu kaujas operāciju 

uzskaites žurnāla.

23)  Ieraksts par sadursmi 

«Ponkuļos», kad tika nogalināts 

milicis Moisenoks. 1947.g.25.04.





Klāra Rabuze- Ķeire

Leona Rabuža māsa, partizānu 

sakarniece, atbalstītāja. Izsūtīta 

1949.gada 25.martā.



No Igaunijas valsts arhīva

No ziņojuma par partizānu 

grupas sastāvu. 1949.g.

2.Rabuzis



Fragmenti no Veltas Kromules vēstulēm 

1949.g., 1950.g.,1951.g.,



Alma Rabuze

Ar Almas Rabuzes starpniecību 

vēstules sūtīja Velta Kromule. 

A.Rabuzes vīru Jāni Rabuzi no 

«Ponkuļiem» 1947.gadā 

notiesāja uz 10 gadiem par 

partizānu slēpšanu.

.





No Iritas Lisukovas stāsta:

“Vecmāmiņa Praskovja Bērziņa, kaimiņiene Konstance Zālīte Pededzes pagastā 

stāstījušas, ka čekisti ilgāku laiku sekojuši Veltai. Čekisti jau dažas dienas iepriekš 

staigājuši pa mājām un pārmeklējuši ēkas. 

Velta gājusi brīdināt Virguļicas bunkurā esošos partizānus. Čekisti nākuši no Bejas 

puses. Velta sākusi atšaudīties ar pistoli, mēģinot čekistus novirzīt no bunkura, vienu 

nošāvusi, taču pati ievainota. Izsista pistole no rokām un sagūstīta. 

Bunkurā iemesta granāta. Atpazīšanai izlikti 2 vīrieši un 1 jauna sieviete - ap 20 gadu 

veca, gariem, gaišiem matiem, seja bijusi apdegusi. Leons Rabuzis arī cietis 

sprādzienā, taču, kamēr čekisti darbojušies ap Veltu, paspējis atgūties un aizbēgt.»





«Ragusalas»

Leona  Rabuža brālēns Eduards 

Stīpnieks ar ģimeni.                                       

Uz viņa zemes kādu laiku 

1947.gadā dzīvoja Rūdolfa 

Koemeca partizāni .





























1.no kr.- Klāra Rabuze- Ķeire

70 gadu jubilejā «Ivašķos»

1982.gads



Turpinājums:

Viņpus 

robežai



Mārkalnes māju pasta piegādes 

shēma. 1950.gadi.

Abās pusēs robežai līdz 1951.gada rudenim 

darbojās Rūdolfa Koemeca partizānu grupa.



Pēc sadursmes 1951.gada 8.novembrī Virguļicas bunkurā Leons Rabuzis aizbēga uz Igauniju un 
kādu gadu vēl bija pieminēts kopējās igauņu un latviešu mežabrāļu aktivitātēs - 1952.gadā 
Ziemeros, Veclaicenē, Kaštanovā, Lauros. Pēdējo reizi Rabuža vārds minēts 1952.gada augustā. 
1953.gadā martā sākās arī igauņu mežabrāļu kustības apsīkums. 

Leonam Rabuzim Igaunijā dzīvoja māsīca Elza Videre ar savu brāli Verneru. Iespējams, ka Leons 
Rabuzis kādu laiku slēpās pie viņiem. Pēc Lonijas Āboltiņas atmiņām, Leons esot spējis nokļūt 
līdz Kurzemei. Tur apprecējies un pieņēmis sievas uzvārdu. Vairāk par Leoka dzīvi ziņu pašlaik 
nav.







Verners  

(Vernholds) 

Viders(1919-

1991)

Leona Rabuža

brālēns. Verners 

arestēts 1950.gada 
septembrī.





Apsūdzība Verneram Videram 1950.gada 

14.septembrī.

No Igaunijas Valsts arhīva.





Leona Rabuža māsīca Elza Videre (1917- 2005)

Pārcēlās no «Ragusalām» uz Igauniju 1947.gada 

rudenī.



VIDER, Leida, Gustav, s. 1918. gada Võrumaa Vastseliina v., 4 kl., Zemnieks, arr. 

25.09.50 Vastseliina v. Orava k., Trib. 22.12.50 17.-58-1a., 25 + 5. Magadani obl. 

Sevvostlag, vab. 19.03.55. Viņa uzturēja sakarus ar meža brāļiem. [ar 3957]

VIDER, Vernhold, Jaan, s. 1919. gada Võrumaa Vastseliina v. Möldri ciems, 5. 

klase, zemnieks, arr. 25.09.50, cilts 22.12.50 58.-1.a punkts, 25 + 5, min. 15 a; 

Omska. Bija vācu armijā. Dzīvoja nelegāli. [ar 3957]

VIDER, Voldemārs, Frīdrihs, s. 1913. gadā Võrumaa

Vastseliina v. Tellaste k, eluk. tas pats, 4 klase, zemnieks, arr. 

25. 09.50, cilts. 22.12.50 §17-58-1a, 25 + 5, liber. 02.03.55. 

Viņš uzturēja sakarus ar meža brāļiem. [ar 3957]



VIDERS, Aleksandrs, Ābrams, s. 1912. Virumaa Raja v., 4 kl., mežsargs, arr. 

09.01.45 Järvamaa Rakke v. Koluvere k., Trib. 18.07.45 58.-1.a, 58.-11., 15 + 

5, Vab. 1955. Bija pašaizsardzībā. [ar 8201]

VIDER, Eduards, Ābrams, s. 1907. gada Virumaa Raja v. Sagrivjes ciems, 4. 

klase, mežsargs, arr. 12.12.44 Illuka v. Kivinõmme k., Trib. 10.03.45 58. – 1a., 

10 + 5. Bija pašaizsardzībā. [ar 6535]

SIKK, Rūdolfs, Mihkels s. 1915. gads Võrumaa Vastseliina v., Eluk. tas pats, 4 

klase, zemnieks, arr. 25.09.50, cilts 22.12.50 17.-58-1a., 25 + 5. Baškīru ANSV 

Salavat, Vab. 14.03. 55. uzturēja sakarus ar meža brāļiem. [ar 3957

PURGE, Konstantīns, Eduards s. 1917. gads Võrumaa Vastseliina v., 

Eluk. tas pats, 6 klase, zemnieks, arr. 25.09.50, cilts 22.12.50 §17-58-1a, 

25 + 5, min. 10 a; Jakuts ANSV. 21.07.54. Viņš uzturēja sakarus ar meža 

brāļiem. [ar 3957] 



Elza un Verners

Vastselīna, 1970.gadi.



Virguļicas bunkura piemiņas akmens. 

Atklāts  2018.gada 12.oktobrī.



Paldies
par sadarbību:

 Maijai Bērzabindei

 Ievai Savielei

 Eleonorai Bitei

 Agatai- Adrijai Stīpniecei

 Iritai Lisukovai

 Ojāram Andersonam

 Sanitai Silirovai

Izmantoti materiāli no: 

Latvijas Valsts arhīva, Alūksnes zonālā valsts arhīva, Igaunijas Valsts arhīva .

2019. ,2021.                                A.Ievedniece 14.05.2022.


